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PAGYVENUSIŲ ŽMONIŲ FIZINIO AKT YVUMO  
POVEIKIS SAVAR ANKIŠKUMUI IR KA SDIENINEI  
VEIKL AI

Autorė. Ugnė FIODOROVAITĖ, IV kursas.

Vadovė. Lekt. Renata GILIUN, Akušerijos ir slaugos katedra, Sveikatos mokslų 
institutas.

Tikslas. Įvertinti pagyvenusių žmonių fizinio aktyvumo poveikį savarankiškumui 
ir kasdieninei veiklai.

Metodai. Taikytas kiekybinis tyrimo metodas, leidęs struktūruotai surinkti duo-
menis, objektyviai įvertinti respondentų atsakymus, statistiškai analizuoti rezultatus. 
Pagal Paniotto formulę apskaičiuota, kad tyrimo imtis  – 400 respondentų. Tyrimo 
populiaciją sudarė asmenys nuo 60 metų ir vyresni. Tyrimo instrumentą sudarė 
bendri sociodemografiniai klausimai, Tarptautinis fizinio aktyvumo klausimynas, Katz 
kasdienės veiklos nepriklausomumo indeksas, Instrumentinės kasdieninės veiklos 
skalė. Anketas respondentams sveikatos priežiūros įstaigoje dalijo pati tyrėja, o esant 
būtinybei buvo teikiama techninė pagalba pildant anketą.

Rezultatai. Tyrimo metu nustatyta, kad pagyvenusių žmonių fizinis aktyvumas 
statistiškai reikšmingai siejasi su amžiumi, socialiniu statusu ir gyvenimo situacija, tačiau 
reikšmingų sąsajų su lytimi ir gyvenamąja vieta nenustatyta. Didžiausias savarankišku-
mas buvo nustatytas valgymo ir persikėlimo, o mažiausias – šlapinimosi ir tuštinimosi 
kontrolės srityse. Pagrindinės kasdienės veiklos statistiškai reikšmingai siejosi su am-
žiumi, socialiniu statusu ir gyvenimo situacija, o instrumentinės – su lytimi, amžiumi, 
gyvenamąja vieta, socialiniu statusu, gyvenimo situacija. Didesnis fizinis aktyvumas 
buvo susijęs su didesniu savarankiškumu tiek pagrindinėse, tiek instrumentinėse kas-
dienės veiklos srityse. Taip pat nustatyta, kad tyrimo dalyviams, turintiems daugiau 
lėtinių ligų ir reikalingiems priežiūros ar kito asmens pagalbos, dažniau buvo būdingas 
žemas fizinio aktyvumo lygis.

Išvados. 1. Didžioji pagyvenusių žmonių dalis – vidutiniškai fiziškai aktyvūs, o jų 
savarankiškumas gana aukštas. Fizinis aktyvumas ir savarankiškumas siejasi su socio-
demografiniais veiksniais. 2. Didesnis fizinio aktyvumo lygis buvo susijęs su didesniu 
savarankiškumu tiek pagrindinėse, tiek instrumentinėse kasdienės veiklos srityse. 
3. Fizinis aktyvumas siejasi su vyresnio amžiaus žmonių lėtinėmis ligomis.

Raktažodžiai. Pagyvenę žmonės; fizinis aktyvumas; savarankiškumas; kasdieni-
nės veiklos.

 


